5. Mais qui pourrait comprendre «quelle immense douceur^a» est comprise dans cette courte phrase: «Dieu sera tout en tous^b»? Sans parler du corps, je distingue trois facultés dans l'âme: la raison, la volonté, la mémoire; et ces trois facultés constituent l'âme elle-même³. Tout homme qui marche sous l'impulsion de l'Esprit^c perçoit combien, dans la vie présente, chacune de ces trois facultés est loin d'être entière et parfaite. Pour quel motif,

te» provient d'Is. (5 cas en tout) alors que «diligentibus» est caractéristique de *I Cor.* («expectantibus» ne se trouve pas chez Bernard).

3. E. VON IVÁNKA, «La structure de l'âme selon saint Bernard», dans *Saint Bernard théologien*, p. 203-204. Cf. AUGUSTIN, *De Trinitate*, X, 11, 17-19 (CCL 50, p. 329-332).

est *omnia in omnibus*? Hinc est quod et ratio saepissime in iudiciis fallitur, et voluntas quadruplici perturbazione
 10 iactatur, et memoria multiplici oblivione confunditur. Triplici huic *vanitati nobilis creatura subiecta est non volens, in spe*^d tamen. Nam *qui replet in bonis desiderium*^e animae, ipse rationi futurus est plenitudo lucis, ipse voluntati multitudo pacis, ipse memoriae continuatio aeternitatis. O veritas, caritas, aeternitas! O beata et beatificans Trinitas! Ad te mea misera trinitas miserabiliter suspirat, quoniam a te infeliciter exsulat. Discedens a te, quantis se intricavit erroribus, doloribus, timoribus! Heu me! qualem pro te commutavimus trinitatem! *Cor meum*
 20 *conturbatum est*, et inde dolor; *derehquit me virtus mea*, et inde pavor; *et lumen oculorum meorum non est mecum*^f et inde error. En quam dissimilem Trinitatem, o animae meae trinitas, exsulans offendisti.

6. Verumtamen *quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi*^a, cum error videlicet a ratione, a voluntate dolor, atque a memoria timor omnis recesserit, et successerit illa
 5 quam speramus mira serenitas, plena suavitas, aeterna securitas. Primum illud faciet veritas Deus, secundum caritas Deus, tertium summa potestas Deus, *ut sit Deus omnia in omnibus*^b, ratione recipiente lucem inexstin-

d. Rom. 8, 20 ≠ e. Ps. 102, 5 f. Ps. 37, 11 ≠
 6. a. Ps. 41, 6 ≠ b. I Cor. 15, 28

1. «Quadruplici perturbazione», «par quatre passions». Bernard donne ailleurs le quatuor suivant: «Timendo quae non oportet, amando quae non decet, dolendo vane, gaudento vanius», «On craint ce qu'il ne faut pas craindre, on aime ce qu'il ne sied pas d'aimer, on s'attriste vainement et on se réjouit plus vainement encore» (Csi V, 4, 9, SBO III, 474, 1-2). Cf. aussi *Dil* 23 (SC 393, p. 117, n. 6).